¹ On trouvera dans la suite un grand nombre de pièces sur ce procès qui n'était connu jusqu'ici que par une mention vague dans une lettre des Florentins au roi de Tunis, publiée par Amari, *I diplomî arabi dell'archivio fiorentino*, t. II. D'après Amari, t. I, p. XXV, les Caleffi seraient eux-mêmes d'origine arabe.

² C'est probablement un autre personnage que celui qui se rendit coupable de vol envers le roi de Tunis.

Gondola, anciens ambassadeurs vers le roi de Bosnie, exposent que, se trouvant pendant leur mission, au mois de janvier, à Sottovisochi ¹, Caboga leur aurait dit : «Copia poveglarum quam vobiscum tulistis non sta(n)t bene, et nunquam tales povegle fuerunt facte sub tali forma quod vos tulistis... Vos Ragusey tenetis 36 villas in Terris Novis, de quibus nichil servitis domino regi, nam bene scitis quod, si dicte ville servirent regi, quot gentes armorum et quot servitia idem dominus rex haberet ex eis. Ideo dominus rex dicit hoc non posse sic esse.» Après quelques jours, les témoins se trouvant à Suttisca ², Caboga vient les trouver «in loco fratrum minorum» et leur dit «quod rex volebat esse successor Chervoy» et veut, comme héritier du voévode, sa maison de Raguse et autres possessions. «Dicens et dictus quod dominus rex dicebat : «Si pater meus, rex Ostoya, et Chervoye dederunt dictas villas Raguseis ³ sicut eis placet, ipsi non potuerunt eis hoc dare, quia mee sunt. Ideo dictas villas volo.» Il se présente ensuite, de la part du roi, avec Radosav Vladmirich, pour réclamer les «ville»; il parlait toujours «presumptuose. . . et cum magna audacia.» Il y aurait, dit-il, d'autres possessions aussi dans la même catégorie, «etiam alia ratione, quia dicta terrena fuerunt et sunt regis Bosne, et, cum dicta terrena fuerint data tamquam terrena Chervoy, que re vera non sunt, nec fuerunt Chervoy, sed regis Bosne, et ad regem Bosne pertinuerunt et pertinent; ideo rex Stipanus tamquam bona regalia ipsa petit sibi dari.» Revenant plus tard, avec Vlatco Dobrichievich, Caboga répète ces idées : «Omnino rex vult illud quod petiit. . .» Et subjungens etiam : «Forte Geleniça, cuy bona Chervoy dedistis ⁴, est melior rege? Hoc nullo modo potest esse.» Les autres envoyés du roi se taisaient, ou parlaient peu «et honestissime». Les témoins s'étant plaints là-dessus «cum multis nobilibus et consiliariis fidedignis ex Consilio regis», ces derniers confessent «in secreto et sub sacramento. . . : «Iste vester diabolus, videlicet Caboga, inimicus omnium est;» si Raguse persiste, disaient-ils, elle aura ses *poveglie*. Les nobles susdits ne pouvaient pas s'expliquer la raison de l'acharnement mis par Caboga : est-il un banni ou un rebelle? demandaient-ils. Aussitôt après son départ, «rex statim fuit conversus erga eos, cum verbis pulcerimis et placibilibus, non persistens in sua prima opinione.»

Le 21, Pierre de Simon de Bona dépose que, se trouvant comme ambassadeur auprès du voévode Paul et des autres frères Radivoïévich ⁵, le 14 avril, à «Jeferzach ⁶», Paul lui dit en secret ce qui suit : «Deus novit quod omne bonum quod ego Paulus, una cum fratribus meis, facere possem civitati ille benedictae Ragusii, in aliquo non resisterem, quia in omnibus meis necessariis in ipsa civitate spem habeo firmiorem quam in

¹ Podvisoki.

² Suttiska.

³ En 1398. Voy. plus haut, pp. 73—74.

⁴ Sur la maison de Chervoïe donnée à Jelenitza, sa veuve, marrâtre du roi Étienne par son mariage avec Ostoïa, voy. plus haut, p. 163.

⁵ Sur le comte Paul Radivoïévich, voy. Jireček, *Spom.*, p. 71, n° 68.

⁶ Cette localité ne m'est pas connue par ailleurs.

omnibus aliis meis bonis, et, quia ego et fratres mei sumus cives vestri, ideo utile et honorem dicte civitatis tractare tenemur in quantum nobis possibile sit.» Il «a vu de ses yeux et entendu de ses oreilles» Caboga exciter le roi contre Raguse, lui disant : «Domine rex, vos potestis accipere Stagnum Raguseis, quando vultis, quia Ragusei Stagnum a banno Stepano¹ emerunt et ob hoc dicere potestis ipsum esse patrimonium vestrum.» La place n'a pas de murs capables de résister du côté de la *Puncta*² : «Vos potestis in Stagno cum equo sallire». Avec les barques qu'il a à Craïna et à Narenta, le roi pourrait débarquer à la *Puncta* avec 500 hommes d'armes. Étienne délibère, «si casu aliquo impedimentum non habuerit ab Hongaris vel Theucris, et in ejus prosperitate fuerit, cum ejus potentia ire contra Stagnum et ipsum capere violenter, aut potentia sua, aut auxilio Venetorum, aut alio quovis modo et auxilio sibi possibilibus.» Il a demandé aussi à Paul des détails sur Stagno ; ce dernier l'a assuré que la place est forte et bien gardée, «et tota Bossna ac tota Hungaria dominio Ragusii ipsum accipere non possunt violenter». Le roi, lui révélant ce qu'avait dit Caboga (les murs n'auraient pas même un pas de hauteur), l'accuse de lui préférer les Ragusans. A quoi Paul objecta qu'il est plus fidèle que Caboga, «sed, propter baronum Bossne peccata, Michaëli plus creditur, et major est in consiliis Bossne quam aliquis ex baronibus sit.» Paul communique encore au témoin que «dictus dominus rex, secundum informationem habitam a dicto Michaële pro Terris Novis³, sine aliquo ejus isforcio, eas accipere intendit.» Les barons lui ayant rappelé que son père avait vendu ces territoires, il répond : «Pater meus eas male vendidit Raguseis ; eas pro me accipiam, quia mee sunt.» La sentence, donnée le 22, est interrompue dans le ms⁴.